






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 迈仕渡集成电路封测及存储模组智能化制造技术改造项目

项目代码 迈仕渡集成电路（珠海）有限公司

建设单位联系

人
张东成 联系方式 13533241225

建设地点
珠海市高栏港综合保税区南水镇宝信路 518号粤港澳综保物流产业园B区 2栋 1、3、

4、5层

地理坐标 113°14′44.239″E，21°57′39.161″N

国民经济

行业类别
C3973 集成电路制造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和 其

他电子设备制造业 39，80“电
子器件制造 397”中“显示器

件制造；集成电路制造；使用
[...]
光在密闭的研磨抛光机内进行，晶圆在研磨抛光时需要加纯水降低温度，在研磨时产生研磨

废水 W1 及废晶圆 S1。

3）镭射切割：使用镭射切割机在晶圆表面预切出痕迹，方便后道的切割机切割，产生预

切烟尘 G1。

4）晶圆切割：将晶圆按照需要的尺寸通过切割机切割，切割在纯水中进行避免温度过高

和产生粉尘颗粒，切割时产生切割废水 W2 及废晶圆 S2。

5）基板烘烤：将空基板进入烘箱烘烤（温度 125℃），此过程有废气 G3 产生。

6）电浆清洗：利用气态分子撞击 PCB 电路板表面之一种清洁方式，清洗原理为将氩氧

混合气为等离子束，以等离子来轰击产品表面，增加其表面之活性，使更佳之黏着性。特殊

气体为氩气（Ar）、氮气（N2） 氧气（O2）等三种，使用量小，并非有毒有害的气体，无

特征污染因子。

7） 芯片贴片：使用胶膜将切割好的晶圆片贴至基板表面，此过程有固态废排 S4 产生。

8） 烘烤：将贴片好的基板进入烘箱烘烤（温度 135℃），添加氮气作保护气体，防止

氧化，此过程有废气 G3 产生。

9） 电浆清洗：利用气态分子撞击 PCB 电路板表面之一种清洁方式，清洗原理为将氩

氧混合气为等离子束，以等离子来轰击产品表面，增加其表面之活性，使更佳之黏着性。特

殊气体为氩气（Ar）、氮气（N2） 氧气（O2）等三种，使用量小，并非有毒有害的气体，

无特征污染因子。

10） 接线：晶片和线路板间靠金线起到导电连接作用，将一定金线利用打金线机固定至

需要连接的两极，打线机的工作状况类似缝纫机，温度控制在 150℃左右。

11） 压膜：将环氧树脂放入压膜机底座框内，通过加热软化封口，将粘贴好的芯片密封

起来，使产品基本成型，同时能使产品保持稳定。压膜过程产生废气 G4 及废树脂 S5。

12） 烘烤：将塑封好的基板进入烘箱烘烤，环氧树脂热解温度在 200℃以上塑封软化温

度约 170~180℃，热解量较低，会产生极少量有机废气 G5。

13） 镭刻印码：利用镭射印字机将产品型号及客户要求印字内容打印至产品表面。

14） 基板切割：植球后产品仍是条状的，利用切割机进行切割，在密闭的空间内进行操

作，将条状切成颗粒状，此过程产生切割废水 W4 及废产品 S7。

15） 功能测试：对产品的读写功能及读写速度测试，测试过程产生不良产品 S10。

16） 组装：将印刷电路板与机壳组装成一体，成为固态硬盘产品。



39

17） 外观检验：对产品的外观进行检验，检验过程产生不良产品 S11。

18） 成品包装出货：测试和外观检验的良品进行包装出货。

3、本项目工艺变动情况

由上文各工艺流程及企业介绍，本项目产品虽有一定变化，但末增加新的工艺。本项目

对各工艺流程中的接线工艺进行改良，现有项目接线工艺使用氮气进行保护，本项目于保护

气氮气中混入少量氢气，提高保护效果。

氮氢混合工艺流程图

氮氢混合气混配工艺简易说明：

40L瓶装的氢气纯度为 99.999%，自主制氮机制出氮气的纯度为 99.999%，氢气与氮气分

别通过两个单独专用金属小管进入氮氢混合配比机以 95:5 的比例混合（氮气 95%±1%，氢

气 5%±1%），以压力 4-5kg 通过专用金属管道直接输送到三楼的焊线机使用。

氮氢混合气在其工序的作用：

1）氮气起到保护作用：防止金属线（如铜线、金线）在高温下氧化，确保焊接区域的纯

净。

2）氢气起到还原作用：还原已形成的金属氧化物，提高焊接界面的结合强度。

3）抑制气泡：减少熔池中的气体溶解度，防止气孔产生。

4）改善工艺环境：稳定温度分布，确保焊接过程均匀，尤其是在烧球和焊接阶段。

5）提高焊接质量：针对铜线等材料，减少氧化和缺陷，提升焊点的可靠性和寿命。

本次评价涉及的氢气为易燃易爆气体，爆炸极限范围较宽，在空气中的体积分数为 4.0%

-75.6% 时，遇明火、静电或高温等火源就会发生爆炸。而且氢气燃烧速度极快，燃烧时会释

放出大量的热量，容易引发火灾和爆炸事故，对人员和设备造成严重的伤害和破坏。在生产

过程中，若易燃危险化学品发生泄漏，或在容器、管道中达到爆炸极限，遇到点火源，均有

可能发生化学爆炸。本项目将氢气氮气混合配比，没有闪爆风险；接线工艺除氮氢保护气外

没有废气产生，且氮氢混合气使用点全自动焊线机均位于电子洁净车间Wire Bonding 车间，

车间含新风系统，每小时 8000m3 的室外新风经过降温除湿后补充到Wire Bonding车间，车

间室内正压超过 15Pa，项目氢气用量约为 600L/月，氮氢混合气用量约 0.017m3/h，占新风量

0.0002%，氮氢混合气经新风系统稀释排放后氢气浓度很低，不会对环境、环境风险产生影响。



40

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1、现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况

迈仕渡集成电路（珠海）有限公司现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况

详见下表。

表 2-10 现有项目履行环境影响评价、竣工环境保护验收情况一览表

序

号
项目名称

环评批复文件及

时间
竣工验收文件及时间

1
迈仕渡集成电路封测及存储模

组智能化制造项目环境影响报

告表

珠环建表[2024]74
号；2024/3/18 2024年 7月完成自主验收

2、排污许可情况

迈仕渡集成电路（珠海）有限公司 2024 年 3月完成排污许可登记（证书编号：

91440404MACTKRANXY001Z）。

3、现有项目污染物排放情况

根据现有项目《迈仕渡集成电路封测及存储模组智能化制造项目验收报告》（2024年 7

月）情况，现有项目污染物排放情况如下表所示：

表 2-11 现有项目产污情况汇总表

类别 工序/生产线 污染源 污染物
排放量

/(t/a)

废气

压力烘烤、压膜及烘烤、

回流焊、涂墨印码

JW-FQ-1070-1

排气筒

废气产生量/(m3/h) 35000

NMHC 0.2517

锡及其化合物 0.0004

实验
JW-FQ-1070-2

排气筒

废气产生量/(m3/h) 5000

硫酸雾 0.0007

NOx 0.0007

废水

生活污水
生活污水单独

排放口

废水排放量/(m3/a) 2700

CODCr 0.405

BOD5 0.405

SS 0.162

NH3-N 0.068

喷淋、SMT 清洗、实验废

水

生产废水单独

排放口

废水排放量/(m3/a) 3844.4

CODCr 0.268

BOD5 0.101

SS 0.006

NH3-N 0.008

石油类 0.001

总氮 0.013

总磷 0.001

固废

生活、办公 生活垃圾 52.5

纯 水制备 废活性炭 1

纯水制备 废 RO 膜 0.5

研磨抛光、镭射 废晶圆 0.5



41

切割

原料包装物 废包装物 0.1

回流焊 焊渣 0.2

废水处理 污泥 31.645

压膜 废胶膜 0.2

切割、分板、测试、检验 不良品 0.5

危废

锡膏印刷、芯片贴片 废包装桶 0.5

废气处理 废活性炭 11.964

废水处理 废反渗透膜 0.2

生产辅助 废机油 0.1

生产辅助 废机油桶 0.1

废水处理 废树脂 0.1

涂墨印码 废油墨 0.01

（1）现有项目水污染物产生及排放汇总

生活污水经化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准排入南水水质净化厂处理；本项目喷淋废水、SMT 清洗废水、实验废水经混

凝沉淀处理设施达到《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）表 1 水污染物排放

限值-中间接排放限值，经石化园区污水 管网排入珠海高栏港区石化园区工业污水处理厂进

行深度处理；项目研磨抛光、晶圆切割、基板切割产生的废水经“压滤+气浮+复合膜超滤+

反渗透”处理达到生产回用水质要求回用到项目内生产中。

表 2-12 现有项目废水产生及处理情况汇总表

工序/生产线 污染源 污染物
排放量

(t/a)
治理措施 排放去向

生活污水

生活污

水单独

排放口

废水排放量

/(m3/a)
2700

三级化粪池 南水水质净化厂
CODCr 0.405

BOD5 0.405

SS 0.162

NH3-N 0.068

喷淋、SMT 清

洗、实验废水

生产废

水单独

排放口

废水排放量

/(m3/a)
3844.4

混凝沉淀

珠海高栏港区石化

园区工业污水处理

厂

CODCr 0.268

BOD5 0.101

SS 0.006

NH3-N 0.008

石油类 0.001

总氮 0.013

总磷 0.001

研磨抛光、晶

圆切割、基板

切割

中水回

用设施

废水排放产

生量/(m3/a)
680995.2

压滤+气浮+复合

膜超滤+反渗透
回用

根据现有项目《迈仕渡集成电路封测及存储模组智能化制造项目验收监测报告》（广东



42

华禹检测技术有限公司 2024年 6月）情况，现有项目废水污染物排放情况如下表所示：

表 2-13 现有项目废水污染物排放汇总表

排放口 检测项目
处理前

平均值

处理后

平均值
标准限值

结果评

价

处理效

率
备注

JW-WS-1

070-1

pH 值 7.5 7.4 6-9 达标 96.8
执行《电子工业

水污染物排放

标准》（GB39731

—2020）表 1 水

污染物排放限

值间接排放限

值

悬浮物 28 23 400 达标 17.9

化学需氧量 145 12 500 达标 91.7

石油类 0.44 0.21 20 达标 52.3

氨氮 0.81 0.37 45 达标 54.3

总氮 3.86 0.86 70 达标 77.7

总磷 0.04 0.02 8 达标 50

生活废

水排放

口

pH 值 - 7.2 6-9 达标 / 执行广东省地

方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26—

2001）第二时段

三级标准

悬浮物 - 20 400 达标 /

化学需氧量 - 12 500 达标 /

五日生化需

氧量
- 2.4 300 达标 /

氨氮 - 6.43 / 达标 /

（2）现有项目大气污染物产生及排放汇总

根据现场勘查及建设单位提供的资料，现有项目实际废气排放口及配套处理措施详见下

表。

表 2-14 现有项目废气排放口及配套处理措施情况汇总表

序

号

排气筒编

号
工序

配套污染防

治措施

排气筒

参数
污染物

1
JW-FQ-10

70-1

印码、压膜、烘烤、

回流焊

二级活性炭

吸附
高 40m

NMHC、颗粒物、锡及其

化合物

2
JW-FQ-10

70-2
实验 喷淋嗒 高 40m 硫酸雾、NOx

根据现有项目《迈仕渡集成电路封测及存储模组智能化制造项目验收监测报告》（广东

华禹检测技术有限公司 2024年 6月），废气污染物产生和排放情况见下表。

表 2-15 现有项目废气排放情况汇总表



43

序

号
污染源名

称

污染

物

废气

流量

m3/h

排放情况 标准限值 达

标

情

况

排

气

筒

高

度

m

处

理

工

艺排放速率

kg/h

排放浓

度

mg/m3

速率

kg/h

浓度

mg/m3

1
JW-FQ-107

0-1

锡及

其化

合物 2112

4

1.22*10-

4

5.77*10

-3
2.4 8.5

达

标
40

二

级

活

性

炭
NMHC

4.80*10-

2
2.27 / 80

达

标

2
JW-FQ-107

0-2

氮氧

化物
2330

3.5*10-3 <3 6.2 120
达

标
40

喷

淋

嗒硫酸

雾

2.33*10-

4
<0.2 13 35

达

标

（3）现有项目固体废物产生及排放汇总

现有项目主要产生三类固体废物，即办公生活垃圾、一般工业固废和危险废物。一般工

业固体废物主要是原料包装；危险废物主要包括生产中产生的滤渣和不能综合利用的废液。

办公生活垃圾由环卫部门收集处理。一般工业固体废物交废品回收商处理，危险废物委托有

资质单位进行处置，根据《迈仕渡集成电路封测及存储模组智能化制造项目验收监测报告》

（广东华禹检测技术有限公司 2024年 6月），现有项目工业危废去向情况见下表。

表 2-16 现有项目工业固废去向情况表

序

号
种类 产生环节

数量

(t/a)
废物代码 形态

贮存

方式

利用处置方

式及去向

1 生活垃圾 员工生活 52.5 --- 固体
垃圾

桶

环卫部门处

理

2

一

般

固

体

废

物

废活性炭 纯水制备 1 900-999-99 固体 胶桶

定期交由废

品回收商处

理

3 废 RO 膜 纯水制备 0.5 900-999-99 固体 胶桶

4 废晶圆
研磨抛光、镭

射切割
0.5 900-999-99 固体 胶桶

5 废包装物 原料包装物 0.1 397-001-07 固体 胶桶

6 焊渣 回流焊 0.2 900-999-99 固体 胶桶

7 污泥 废水处理 31.645 900-999-61 固体 胶桶

8 废胶膜 压膜 0.2 900-999-99 固体 胶桶

9 不良品
切割、分板、

测试、检验
0.5 900-999-99 固体 胶桶

10
危

险

废

物

废包装桶
锡膏印刷、芯

片贴片
0.5 900-041-49 固体 胶桶

定期交有相

应资质的危

废单位回收

处理

11 废活性炭 废气处理 11.964 900-039-49 固体 胶桶

12
废反渗透

膜
废水处理 0.2 900-041-49 固体 胶桶

13 废机油 生产辅助 0.1 900-214-08 液体 胶桶



44

14 废机油桶 生产辅助 0.1 900-249-08 固态 胶桶

15 废树脂 废水处理 0.1 900-041-49 液体 胶桶